Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

As empresas abrangidas por esta Convenção Coletiva de Trabalho, a partir de 1º de maio de 2017, 
assegurarão aos seus empregados um Piso Salarial nunca inferior a R$1.120,00 (hum mil cento e vinte e 
vinte reais) por mês. 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO SALARIAL  

O salário dos empregados abrangidos pela presente convenção coletiva de trabalho será reajustado em 1º 
de maio de 2017, tendo como base o salário vigente a partir de 1º de maio de 2016, com o percentual de

[...]

abrangidas pela presente Convenção Coletiva de Trabalho, associadas ou não à Entidade Patronal 
Convenente, recolherão em favor do SINDIRVE/DF, uma Contribuição denominada CONTRIBUIÇÃO 
CONFEDERATIVA PATRONAL/2017, conforme tabela: 

1) De 00 a 03 empregados –R$ 244,00 (duzentos e quarenta e quatro reais); 

2) De 04 a 07 empregados – R$ 489,00 (quatrocentos e oitenta e nove reais); 

3) De 08 a 10 empregados – R$ 553,00 (quinhentos e cinquenta e três reais); 

4) De 11a 15 empregados – R$ 646,00 (seiscentos e quarenta e seis reais); 

5) De 16 a 20 empregados – R$ 738,00 (setecentos e trinta e oito reais); 

6) Acima de 20 empregados – R$ 922,00 (novecentos e vinte e dois reais). 

§1º: As contribuições de que trata a presente Cláusula serão recolhidas em duas parcelas sendo: 50% do 
valor, até o dia 12 de junho de 2017 e os 50% restantes, até 20 de novembro de 2017, na conta nº 031384-
1, da Entidade, no Banco de Brasília - BRB, agência 0105, nesta cidade de Brasília-DF, ou na rede

[...]

Reclamações Trabalhistas que tramitarem no Distrito Federal em Primeira e Segunda Instância, com a 
seguinte base: 

a) de 1 até 3 funcionários R$ 20,00 (vinte reais), por funcionário; 

b) de 4 a 6 R$ 75,00 (setenta e cinco reais); 

c) de 7 a 10  R$ 100,00 (cem reais); 

d) de 11 a 15 R$150,00 (cento e cinquenta reais); 

e) de 16 a 20  R$ 175,00 (cento e setenta e cinco reais); 

f) de 21 a 25  R$ 200,00 (duzentos reais); 

g) de 26 a 30 R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais); 

h) de 31 a 35 R$ 300,00 (trezentos reais); 

i) de 36 a 40 R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais); 

j) de 41 a 45 R$ 400,00 (quatrocentos reais);